潍 坊 市 教 育 局

关于开展普通话水平测试的通知

各县市区教体局，市教育局高新分局、滨海分局、峡山分局，各

重点企业：

根据《山东省教育厅山东省语言文字工作委员会关于实施

“童语同音·学前学会普通话”行动的指导意见》（鲁教语字

〔2021〕2 号）和《关于进一步加强普通话推广使用工作的意见》

（潍办发〔2021〕7 号）要求，经研究，决定自 9 月份起，组织

开展普通话水平测试工作，现将有关事宜通知如下：

一、测试人员范围

    本次测试只面向以下两类人员（持有普通话等级证书且成绩

合格者，不需要参加此次测试）：

（一）全市幼儿园（含公办园和民办园）教师及保育员，包

括编制内人员、控制总量人员、县（市、区）统一聘用人员、幼

儿园自主聘用人员等，即在岗教师和保育员均属测试范围，要求

全覆盖、无遗漏。

（二）潍坊户籍社会人员（含各级重点企业人员）。

二、报名及测试流程

（一）报名方式及要求

— 2 —

1.报名方式

普通话测试实行网上报名，报名时间：9 月 1 日 9:00 至 13

日 24:00,逾期系统将自动关闭。

报名请登陆“山东省普通话水平测试在线报名系统

（http://sdbm.cltt.org/pscweb/index.html）”，操作步骤：

点击查看报名安排→选择考点“潍坊市”→报名→填写考生报名

信息→注意选择各县市区测试站点。首次报考的人员需先注册，

再填报名信息、添加照片。

2.有关要求

填写报名信息时，应按要求完整填写所有信息，不得空漏。

（1）考生姓名、性别和身份证号要注意核对，与身份证一

致。

（2）在报名信息填写界面中，测试日期（批次）与测试地

点是对应的，请先仔细核对测试地点再选择批次。

注意：报名时选择的测试日期为初定测试日期，如测试人数

超载，可能适当调整，实际测试日期以准考证上测试日期为准。

在报到时间内没有完成测试的考生，无法进行补考，且报名费用

无法退还。

（3）“职业”一栏如实选择，工作单位、联系电话务必真

实准确。

（4）信息填写完整并确认无误后，点击“浏览”，上传照

片。照片格式要求如下：

http://sdbm.cltt.org/pscweb/index.html

— 3 —

①照片文件格式必须为 jpg 或 jpeg 格式；背景色必须为白

色。

②相片比例应为 390*567 像素（宽*高），文件大小必须小

于 1M。

③照片文件命名必须为“考生证件号码”，如：考生的证件

号码是 370786**，则该考生照片文件命名即为“370786**”。

考生信息确定无误后，提交报名信息。报名期间，考生可自

行修改或删除报名信息。

（二）缴费方式

根据《山东省发展和改革委员会 山东省财政厅关于重新明

确普通话水平测试收费标准有关问题的通知》（鲁发改成本

〔2019〕217 号）要求，普通话测试按照每人次 50 元的标准收

取。

缴费分为现场缴费和山东省非税收入统缴平台缴费两种方

式。重点企业人员费用由各单位自理，统一收取；社会人员自行

缴纳。（缴费时间、地址见附件 1）

部分县市区开通了山东省非税收入统缴平台缴费,考生缴费

成功且报名截止后，各县市区测试点会向考生手机发送 20 位缴

款码 短 信 ，考 生 可 通 过 山 东 省 非 税 收 入 统 缴 平 台

（https://yaoyao.cebbank.com/LifePaymentSocket/webPc/sd

FeiShui/index.html?canal=sdszwpt&code=637934244#/home/p

ay/page1）完成缴费,具体能实现山东省非税收入统缴平台缴费

— 4 —

的县市区名单见附件 1，也可通过扫描二维码完成缴费。

（三）打印准考证

考生报名成功后，请于正式测试前 3 天，登录报名网站，自

行打印准考证。

（四）现场测试

请考生持行程码、承诺书（见附件 2）、身份证、准考证于

报到前 15 分钟到达指定测试地点进行测试。超过报到时间 15 分

钟后不能参加测试。

注意：所有考生必须按照准考证上的时间进行测试，时间不

能更改。

测试流程：候测室抽取题目→备测室准备（10 分钟）→测

试室进行计算机辅助测试。

三、证书领取

普通话等级证书分纸质证书和电子证书，二者具有同等效

力，成绩合格者可在网上自行打印电子证书，纸质证书具体领取

时间及方式请关注潍坊教育信息港“公告公示”栏目。

联系人:董秀洁、侯雯婷，电话:8263500。

— 5 —

附件：1.2022 年下半年普通话水平测试安排

2.考生健康承诺书

潍坊市教育局

2022 年 8 月 29 日

— 6 —

附件 1

2022 年下半年普通话水平测试安排

县市区 测试时间 测试地点 缴费时间 缴费方式及地址 联系人 联系方式

奎文 9月 21-22 日
奎文区潍州湖小学（潍坊市奎文
区潍州路与玉泉街路口西 200

米路南）
9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费。 任凤玲 6036066

寿光 9月 23 日 寿光世纪学校 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费。 孟瑞红 5220973

坊子 9月 26 日 潍坊市坊子区博文现代学校 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费。 于秀贞 7628186

青州 9月 27 日 青州市民族中专 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费。 刘文卓 3866778
3235080

昌邑 9月 28 日 昌邑市育新学校 9月 15-16 日 现场缴费。昌邑市育新学校北门操场主席台 朱新华 7212217

临朐 9月 29 日 临朐职业教育中心学校 9月 15-16 日 现场缴费。临朐县职业教育中心学校培训基地（县
城朐阳街 2099 号，县朐山小学大门西侧） 白兴福 3150350

3119980

寒亭 9月 30 日 寒亭区第六中学 9月 15-16 日 现场缴费。寒亭区教育和体育局 401 室（民主街
4401 号） 惠子真 7251113

昌乐 10 月 9 日 昌乐县新城中学 9月 15-16 日 现场缴费。昌乐县永康路 32 号（实验小学北邻院
内南楼一楼） 吴田功 6239191

安丘 10 月 10 日 安丘市职业中专 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费 韩韬略 4221130

高密 10 月 11 日 高密市职业教育发展集团（高密
市委党校东 100 米路北） 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费 孙萍 2537023

滨海 10 月 12 日 潍坊滨海鲲城学校 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费 孙素廉 5605606

诸城 10 月 13 日 诸城市东坡学校（凤凰路西首路
南） 9月 15-16 日 现场缴费。诸城市教体局一楼 李升国 6064043

高新 10 月 14 日，17
日 高新区浞景学校 9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费。 栾福

宋涛

8191002
（报名、缴费、
领证业务）
8861121

（考试业务）

潍城 10 月 18 日
潍坊外国语中学（潍城区福寿西
街与三里庄路交叉口北 100 米，

福寿西街 4166 号）
9月 15-16 日 山东省非税收入统缴平台缴费 于新宇 5607907

注：所有测试日期均为计划测试日期，根据报名情况可能会适当调整，请以准考证上的测试日期为准。

— 7 —

附件 2

考生健康承诺书

考生姓名 身份证号

联系方式
家庭住址

（详细到户）

健

康

申

明

1.是否为新冠肺炎疑似、确诊病例、无症状感染者或尚在隔离观察期的密切
接触者？

〇是〇否

2.考前 14 天内，是否出现发热（体温≥37.3℃）或其他呼吸道疾病症状？

〇是〇否

3.考前 21 天内，本人或家庭成员是否从疫情中、高风险等级地区回鲁？

〇是〇否

4.考前 28 天内，本人或家庭成员是否从国（境）外回鲁？

〇是〇否

5.考前 21 天内，所在社区（村居）是否发生疫情？

〇是〇否

6. 是否为治愈出院的确诊病例和无症状感染者？

〇是〇否

考

生

承

诺

本人承诺：

以上信息属实，如有虚报、瞒报，本人愿承担一切责任及后果。

考生签名：

日期：2022 年 月 日（填考生测试日期）

注：1.“健康申明”中第 1-5 项有一项为“是”的考生不能参加现场测试。

2.“健康申明”中第 6项为“是”的考生，应持测试日期 7天内的健康体检报告，体检正常，

肺部影像学显示肺部病灶完全吸收、2次隔 24 小时核酸检测均为阴性的可以参加现场测试。

3.考生自行打印并如实填写，测试当天上交各县市区测试点统一留存。